REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA MALISI E MADHE
KIEESHILLI
Ne)SCL Prot. Koplik, ms_ @ [ /2024
10 VENDIM

NR, 57 DATE 30/09 /2024

MBI MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM (FPT) TE RISHIKUAR
2025-2027

Késhilli i Bashkise Malési e Madhe né mbledhjen e tij t& dates 30/09/2024 shqyrtoi projektin e pare te
programit buxhetor afatmesem 2025 — 2027 (FPT) te paragitur nga kryetari i Bashkise, mbeshtetur né
nenin 34 dhe 41, t& ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore” né ligjin
nr.68/2017 “Pér financat e vétéqeverisjes vendore”, né ligjin nr.9936 daté 26.6.2008”Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise” t& ndryshuar né ligjin nr.10296 daté 8.7.2010 » Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin *, té ndryshuar , né udhezimin nr.23 daté 30.07.2018 ” Pér
Procedurate Standarte t€ Pergatities sé Programit Buxhetor Afatmesem t& njésive té veté qeverisjes
vendore”ng udhezimin nr.8 daté 5/07/2024”Pér Pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem Vendor
2025 -20277,

VENDOSI

I. Miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem (FPT) te Rishikuar 2025-2027 sipas tabelave
bashkengjitur, dhe relacionin e PBA-se.

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise.

3.Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55 pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
Veteqeverisjen Vendore®,

P

KRYETAR 7
Hir Hala,r%/—

SEKRETAR i
Emirjan Hasnmjag)f///
Miratuar me 30.09.2024

VotaPro 24

Vota Kunder 1

Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté 30.09.2024

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALESI E MADHE
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT

Nr./5 26 / prot. Koplik, mé¢ .09 .2024
/9
PROJEKT- VENDIM

Nr. date f/ /2024

MBI MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMIESEM (FPT) TE RISHIKUAR 2025-2027

Késhilli i Bashkise Malési e Madhe né mbledhjen e tij té dates / /2024 shqyrtoi projektin e
pare te programit buxhetor afatmesem 2025 - 2027 (FPT) te paragitur nga kryetari i Bashkise,
mbeshtetur né nenin 34 dhe 41, té ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
né ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vétéqeverisjes vendore”, né ligjin nr.9936 daté 26.6.2008”Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise” té ndryshuar né ligjin nr.10296 daté
8.7.2010” Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin “, té ndryshuar , né udhezimin nr.23 daté
30.07.2018 " Pér Procedurate Standarte té Pergatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesem té njésive té
veté geverisjes vendore”né udhezimin nr.8 daté 5/07/2024"Pér Pergatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesem Vendor 2025 - 2027”,

PROPOZOI

1.Miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem (FPT) te Rishikuar 2025-2027 sipas tabelave bashkengjitur,
dhe relacionin e PBA-se.

2.Per zbhatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise,

3. Ky vendim hyn ne fugi 10 dite pas shpalljes.

Konceptoi: Violeta Zekaj (Specialiste Buxhetit)

Miratoi : Altin Rrukaj (Drejtor Finance dhe Buxhetit)

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 \/\\\\ e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com
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PBAZ - Parashilaimi i 18 Ardhurave
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Raporii: PBAT - Tavanet Pérfundimtare i€ PBA

NJVQV: 130 - Bashkia Malési e Madhe
PBA: 2025 - 2027

{' 01 'I 1 (] Phnifikimi Monafhimi dhe Administrimi

1 Shpenznne Petsoneh (600 601)

i Shpenznne Korrente te T;era (602 6[]9 651)

. Shpenznne Kapltale te Brendshme (230 232 255 1661)

| Shpenznne Kapnale te Huaja (230 232)

| 03280 IViIJrojija nga ZJarrl dhe mbmjtja cnnle

\7

l Shpenznne Personeh (600 601)

Shpenzm'ue Korrente té T]era (602 609 651)

Shpenznne Kap]talete Brendshme (230 232, 255 1661)

Shpenznne Kapltale e Hua]a (230 232)

Tavanet e Pergjlthshme

Shpenzlme Personeli (600-601)

Shpenzime Korrente té Tjera (602—609 651)

Shpenznne Kapitale te Brendshme (230 232, 255,1661)

Tavanet e Pergjlihshme

04220 Shorhlmet bu;qesore mspektlmr ushqlml dhe mbmtha e kcnsu

Vlerat paragiten né: 000 ALL
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7 168468{
67211E
10000'

[] 1

245 6?9 ‘

Shpenzime Kapttale t& Huaja (230-232)

Tavanet e Pérgjithshme

04240 Menaxhimi i UJltjes dhe kullnmt

Shpenzime Personeh (600-60T)

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651)

Shpenznne Kapitale té Brendshme (230-232, 255, ]661)

Shpenzime Kapitale té Huaja (230-232)

04260 - [V]enaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Shpenzime Personeh (600-60T)

Shpenmme Korrente té Tjera (602-609, 651)

Shpenzime Kapitale t& Brendshme (230-232, 255, 1 661)

Shpenzime Kapitale t& Huaja (230-232)

Tavanet e Pérgjithshime

PBAT - Tavanet Pariundimiare i€ PBA
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Raporti: PBAT - Tavanet Pérfundimiare 18 PBA

NJVQV: 130 - Bashkia Malési e Madhe
PBA: 2025 - 2027

' 03 IA’O Shelblmei‘. e Pohcuse Vendore
| Shpenz|me Personell (600 60])
| Shpenzrme Kor:ente ie Tjem (6[]2 609 651)

| Shpenznne Kaplta!e te Brendshme (230 232 255 1661)

i Shpenzlme I{aplta_le té Hga]a (230-232)

; Tavanet e Pérgjithshme

04520 Hueil Fhugor Flural

i Shpen?lmp Personell (600 601)

Shpenznne Kouente te Tjera (602 609 651)

. Shpenzune Kapltale te Blendshme (230 232 205 1661)

Shpenzune Kapltale te Huaja (230 232)

0b260 Sherbimet Puhhke Vendore

Shpenzime Personeli (600-601)

Tavanet e Pergpthshme

Shpenzime Korrente té Tjera (602w609, 65T)

Shpenzme Kapﬁale té Brendshme (230-232, 255 1661)

Shpenzime Kapitale t& Huaja (230 232)
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08130 - Sport dhe argiétim

Shpenzime Petsonell (600-601)
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25,011 26,239 26,239

Shpenzime Korrente t€ Tjera (602 609, 651)

Shpenzime Kapltalete Brendshme(ZSO -232, 255, 1661)

Shpenzime Kapitale té Huaja (230-232)

Tavanet e Pergjlthshme

08220 - Trashégimia kuhunore, monumemet muzete dhe hibliotekat

Shpenzime Persaneli (600 601)

Shpenznne Korrente ié Tjera (602 609, 651)

Shpenzime Kapitale t& Brendshme (230 -232, 255, 1661)

Shpenzune Kapitale & Iluaj'a (230~ 232)

Ta\rane‘t e Pel guihshme

PBAT -~ Tavanet Pérfundimtare i@ PBA
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Raporii: PBAT - Tavanet PErfundimiare t8 PBA
NJVQY: 130 - Bashkia Malési e Madhe

PBA: 2025 - 2027

{191 20 Alsnm baze pm |sh||e smtemln e ﬂrsnmt parash!'ollorollonn)

Shpenzrme Personeh (600 601)

Shpenzlme Konente te Tje:a(GOZ 609 651)
Shpenzame Kapllalete Brendshme (230 232 255 1661)

Shpenznme Kapllale te HuaJa (230 232)

09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém

Shpenznne Personell (600 601)

Shpenznne Korrente té Tlera (6

Shpenznne Kapltale te Brendshme (230 -232, 255, 1661)

| Shpenzime Kapltale te HuaJa (230 232)

|

10430 - Kujdem soc:al pér famtljet dhe femljet

Shpenzxme Personell (600- 601)

Vlerat paragiten né: 000 ALL

2027

Shpenzune Korrente té Tjera (602-609, 651)

Shpenzuﬂe Kapitale té Brendshme (230 -232, 255, 1661)

Shpenzime Kapitale t& Huaja (230-232)

051 00 -

Menm*html i mbetjeue

Shpenznne Personeh (600- 601)

Shpenznne Korrente té Tjera (602 609, 631)

Shpenzime Kapitale té Brendshme (230-232, 255, 166])

Shpenznne Kapna[e te Huaja (230-232)

04130 - Mbeshtei]e pér zhvillimin ekonomlk

Shpenznne Personeh (600 601)

Shpenznne Korrente 1é Tjera (602 609, 651)

Shpenz:me Kapltale e Brendshme

Shpe;mme Kap)td]e te Huaja (230-232)
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Raporii: PBAT - Tavanet Pérfundimtare i@ PBA

130 - Bashkia Malési e Madhe
2025 - 2027

NJvav:
PBA:

. 04910 {‘ondl Hezerve

Shpenzune Personell (600 601)

Shpenznne Korrente te T]era (602 609, 6.:1)

Shpenznne Kapltalete Biendshme (230 232 255 ]661)

Shpenzu‘ne Kapitale te Huaja (230 232)

04940 andl I(onhgjence

=
|
|
E
-
I

han?rme Personeh (600 601)

Shpenzlme Konente te TJera (602 609 651)

Shpenznne I<ap|1alete Brendshme (230 232 255 1661)

Shpename Kapliale te Huaja (230 232)

06370 Funuzn'm me Uje dhe Kanahzlme

Shpen2|me Personell (600-601)

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651)

Vlerat paragiten né: 000 ALL

ShpenZIme Kapltalete Brendshme (230 232 255,1661)

Shpenmme Kapltale té Huaja (230 232)

Totah i Shpenzume Personeh (600 601)

Totah i Shpenznme Korrente te Tjera (602 609, 651)

Totall i Shpenznne Kapltale té Brendshme (230 232 258, 1661)

Totah i Shpenzime Kapltale té Huaja (230- 232)

PERAT - Tavanet Pérfundimiare 18 PBA
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i 175 090 ‘ 207,135 207135
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Raporti: PBA3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomil¢

NJVQY: 130 - Bashkia Malési e Madhe
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RELACIONI | PERGATITIES S PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM VENDOR TE RISHIKUAR

2025~ 2027

BASHKIA MALESI E MADHE




1. Véshtrim i pérgjithshém
1.1. Situata e njésisé sé vetéceverisjes vendore

Bashkia Malési e Madhe ka ndérveprim ekonomik , infrastrukturor, social etj, me rajonin e Shkodrés dhe
me Malin e Zi , duke krijuar késhtu njé lidhje shumé t& ngushté ndérmjet kétyre vendeve. Né pjesén
peréndimore té Bashkisé , kalon aksi i réndasishém infrastrukturor dhe ekonomik , i cili lidh Podgoricén,,
duke kaluar né Malésing e Madhe , pér té vijuar me Shkodrén dhe duke vazhduar me Lezhén e Tiranén e
mé pas me Durrésin . Hekurudha ¢é kalon né peréndim té rajonit t& Malésisé sé Madhe dhe lidhja qé kjo
hekurudhé ka me qytetin e Podgoricés ka potencialin pér lidhje ndérkombétare , edhe pér udhétim
pasagjerésh Té dhénat urbane qé gjenerohen nga PPV , do té ndihmonin né analizén e potencialit té
pérgjithshém t& industrisé sé ndértimit , né funksion t& fondit publik dhe privat t& banesave sociale , si
dhe mungesén e kétij potenciali né Bashkiné Malési e Madhe , pér té cilén subvencionimi nga buxheti i
shtetit eshte si domosdoshméri .

N& linja té pérgjithshme , problematikat ¢& hasen menjéheré nga vizita né terren , jané mungesa e
infrastrukturés rrugore ose cilésia e ulét e saj dhe ndértimi pa kriter né ményré té pérhapur . Analiza mé
e thelluar ka evidentuar problem té infrastrukturés inxhinierike , t& pérmbytjes nga ligeni, té shpyllézimit
dhe problematikave t& tjera mjedisore , ndotje urbane pér shkak t& rjj,%gﬁ'sfé‘g%\(gndgrumbullimit té
kontrolluar t& mbetjeve urbane dhe kegfunksionimit té sistemit té ka /\a,ﬂ%imeve . Zhﬁﬂi}\ai i bujgésisé has
véshtirési pér shkak t& mungesés sé strukturave mbéshtetése , sip, 2. mungesa e mirél /)f\jtjes sé rrjetit
té kanaleve dhe argjinaturave , rezervat e vogla ujore , erozioni copéfin ve bl'i'lj ssore si dhe
mungesa e hallkave t& ndérmjetme t& zinxhirit ekonomik prodhinz- shitj&? i Bﬁé kisé Malési e
Madhe, pér shkak té pozicionit gjeografik dhe potencialeve té lart -’r&atyrore istikey, Ka mundési pér
njé zhvillim t& géndrueshém né té ardhmen. Skenaret e zhvillimit nd¥fojné pér té uar elementét e
fortd territorial, p&r té pércaktuar hapat e zhvillimit qé do té ndérmerren‘ré\féﬁéjﬁ)w rritjen ekonomike té
Bashkisé Malési e Madhe Duke iu referuar gjendjes ekzistuese , si dhe skenarit t& menduar si mé té
favorshém pér zhvillimin e Bashkisé Malési e Madhe , até hierarkik 8shté béré kategorizimi i qendrave t&
banuara si mé poshté: Qendér primare — qyteti i Koplikut , Bajzés ; Qendra lokale turistike — Razém , Reg,
Tamaré, Lépushé , Vermosh , Bogé etj; Qendra lokale rurale — Gruemiré , Grizhé, Pjetroshan , Hot, Zagoré
etj ; Si gendra sekondare propozohen dhe fshatra té tjeré , né té cilét do t& aplikohen programe
mbéshtetése pér t& pérmbysur trendin e braktisjes dhe nxitur rimékémbjen e ekonomisé . Orientimi
kryesor i tyre do té jeté né drejtim t& hujqésisé dhe turizmit rural . Lidhjet e infrastruktures ekzistuese do
té pérmirésohen dhe do t& krijohen t& reja , né shérbim té zhvillimit ku orientohen. Kéto zona do té
aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike té gendrave té kétyre fshatrave do té sistemohen
duke marré karakterin e shesheve t& fshatit si pika takimi t& banoréve Pér rrjedhojé terésia e kétyre
pérmirésimeve do pasojé me rritjen e cilésisé sé jetés né kéto zona.




1.2.  Céshtje kryesore per projektet dhe politikat e Bashkisé/ Késhillit té Qarkut

politika e Bashkisé éshté hartuar pér té kontribuuar né arritjen e qéllimeve t@ méposhtme afatgjata: ©
Rritja e transparencés ndaj komunitetit, bashképunimi dhe aktivizimi i tij deri né shkallén mé té larté té
vendimmarrjes sé pérbashkét. ¢ Krijimi i kushteve pér té thithur investime bazuar né studime dhe
projekte konkrete pér pérmirésimin e infrastrukturés, pér t& plotésuar késhtu nevojat e hiznesit,
industrisé dhe pér & pérmirésuar kushtet e jetesés. o Sigurimi, pérmirésimi, standartizimi dhe lehtésimi
i sharbimeve t& Bashkisé qé& t'ju pérshtatet nevojave té komunitetit me mé shumé efektivitet. o Krijimi
i kushteve t& domosdoshme pér pérmirésimin e métejshém té shérbimit arsimor, kulturor, sportiv dhe
shandetsor. o Krijimi i hapésirave t& cilat stimulojné gjallérimin e bizneseve té reja. ¢ Mbajtja e vendeve
ekzistuese té punés dhe nxitja e investimeve pérté hapur vende {é reja pune ° Vierésimin e projekteve
dhe lidhjen e tyre me programet € shpenzimeve publike o Cilési e larté e jetesés dhe zhvillimin urban

1.3. Informacion financiar kryesor

Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2025-2027 @éshté bere bazuar né ligjin Nr.139/2015"Pér
vetégeverisjen vendore®, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, ligjin 68/2017 date 27.4.2017 “ per financat e Veteqeverisjes/\xféﬁt‘i‘b%”‘ﬁ"?ﬂt{_ ezimit té
Ministrise se Financave dhe Ekonomisénr. 23 date 30.07.2018 “ Per proce T

se programit buxhetor afatmesem te NJQV” , ne udhezimin plotesues t'h
Ekonomisé nr. 8 date 5.07.2024“ Per pergatitjen e programit buxhetor %tmes
dhe shtojcat plotesuese (Shtojcat e programit buxhetor afatmesem 2025- 7
e transfertés sé pakushtézuar dhe specifike pér njésité e vetécgeverisjes vehdore, formtati i pg_\ré
relacionit shogerues se programit buxhetor afatmesem 2025-2027, formati g&yyggﬁgqggpﬁgswttles te
performances per cdo program, Grupi per menaxhimin Strategjik / Ekipi i Menaxhimit te programit si dhe
roli i tyre, treguesit makroekonomik e fiskale , pema € programit si dhe Instrumenti i planifikimit té
programit buxhetor afatmesém pér njésité e vetéqeverisjes vendore. Bashkalidhur ju paraqesim, peér
njohje dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2025-2027. Hartimi i Buxhetit pér vitet 2025
- 2027 éshté kryer pas njé pune gjithépérfshirése te administratés se Bashkisé, anétareve te Késhillit te
Bashkisé , Njésise Administrative, komunitetin e biznesit, komunitetin e banoreve, si dhe aktore te
ndryshém te shogqérisé civile. Pérgatitja e buxhetit gshté parapriré nga dégjesa dhe komunikim me
publikun, Promovimi i transparencés né krijimin e instrumenteve financiaré ndaj komunitetit pérbén njé
detyrim ligjor pér organet shtetérore, por né fakt éshté edhe njé detyrim moral & kane institucionet e
qeverisjes vendore ndaj komunitetit ge pérfaqésojné. Hartimi i Buxhetit u pérfshi né njé cikél té ploté
buxhetimi sipas kérkesave ligjore, duke i ndjekur te gjitha hapat te pércakiuara ne ligj. Administrata e
Bashkisé éshté bazuar kryesisht ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin nr.119/2014 “Pér
té drejtén e informimit”, si dhe ligjin nr.146/2014 “Pér konsultimin publik’, pérveg akieve ligjore dhe
nénligjore teknike dhe specifike té sipércituara t& domosdoshém pér hartimine kétij instrumenti financiar.




Ky projekt buxhet &shté njé instrument i réndasisham financiar qé pérvegse t& promovojé transparencen,
duhet té keté njé impakt t& gjeré né Bashkiné Malesi e Madhe, duke pérfagésuar qofté zonat urbane,
qofté zonat rurale qé jané& bashkuar né kuadér té reformés territorialg, si dhe @ rikihejé mbrapsht né
shérbime e investimeve té ardhurat e mbledhura nga komuniteti né formén e taksave dhe tarifave
vendore. Planet e shpenzimeve pér ¢do program jané hartuar brenda burimeve qé Bashkia ka né
dispozicion (sipas kalendarit t& miratuar mé paré mbi pérgatitjen e PBA). Ky dokument pérdoret pér té
informuar Késhillin Vendor dhe publikun e gjeré lidhur me planet e shpenzimeve té Bashkisé pér tre vitet
e ardhshme, té cilat do t& ¢ojné né arritjen e objektivave politike t& Qeverisjes Vendore. Ai pércakton
kontekstin afatmesém té Buxhetit Vjetor. Buxheti total i Bashkisé Malesi e Madhe pér vitin 2025 &shté
788,816 mijé leké, pér vitin 2026 éshté planifikuar 818,958 mijé leké dhe pér vitin 2027 éshté planifikuar
847,751 mijé leké.Financimi i buxhetit realizohet nga: ° Burimet e veta vendore ku pérfshihen té ardhurat
nga taksat vendore dhe taksat e ndara, te ardhurat nga tarifat vendore dhe te ardhura te tjera @ bashkisé,
pérfshiré edhe trashégiminé nga viti i shkuar. Té ardhurat e veta z&né mesatarisht 10.5% té té ardhurave
t8 pérgjithshme t& hashkisé pér vitin 2025, 10.3% té t& ardhurave té@ pérgjithshme t& bashkisé pér 2026
dhe 10% pér vitin 2027,

1.4. Strategjia e zhvillimit afatgjaté

Realizimi i vizionit t& Bashkisé kalon né disa hallka, t& cilat pér té mos hu@%ﬁﬁéfﬂ,}sﬁn\duhet té jené té
miré strukturuara, si né renditje ashtu edhe né shtrirjen kohore. Késhg&f‘, vizioni héhet fi@atueshém duke
pércaktuar objektiva té cilat detajohen né programe dhe projekteéf{getajin )\“(}(z it 18 Bashkisé Malési
e Madhe bazohet né objektivat e méposhtém : 0OB_1 Zhvillimi ekanomik i cﬁézgshém‘fﬂ e pérdorimi
me nd&rgjegje i burimeve natyrore Bashkia Malési e Madhe , e hazon zhvi Ilm_‘%;?jmom@ & saj né disa
shtylla, té cilat krijojné edhe t& ardhurat kryesore pér banorét e i\/la'l";_/}}s,é sé Madhe qK,y shtylla, duhet
t& promovohen dhe mbéshteten qé té krijohet njé miréfunksioninj%{{é:‘z}%xigr \JB;"E% mik né té gjithé
territorin e Bashkisé Né kété ményré , bazuar né mbéshtetjen dhe fugizimine bujqésisé , blegtorisé ,
peshkimit , ekonomisé pyjore dhe turizmit , vlen té pérmenden edhe mbéshtetja me infrastrukturé dhe
pika magazinimi, me ritjen e sipérfages sé punuar dhe prodhimit, me rritjen e prodhimit blegtoral , me
fugizmin e aktiviteteve ekonomike , prodhuese dhe magazinuese né funksion té ekonomisé lokale dhe
rajonale , me zhvillimin dhe promovimin e shérbimeve turistike ligenore dhe malore , me administrimin
dhe monitorimin e zhvillimit ekonomik rajonal .~ Zhvillimi i prodhimit , grumbullimit , p&rpunimit dhe
tregtimit té biméve mjeksore eterovajore dhe aromatike ; zhvillimi i prodhimit, grumbullimit, ruajtjes,
pérpunimit dhe tregtimit t& perimeve t& hershme né zonén fushore dhe perimeve té vona né zonén
kodrinore —malore ; Zhvillimi i prodhimit , grumbullimit, pérpunimit dhe tregtimit té& peméve frutore,
géshtenjés , aroreve dhe vreshtarisé . OB_2 Pérmirésimi i kushteve t& vendhanimeve ekzistuese me
géllim frenimin e fenomenit té migrimit Qytetet dhe fshatrat e territorit té bashkisé , bazuar né
vendndodhjen e tyre né territory , kategorizohen si vendbanime fushore dhe malore , duke ndryshuar nga
vlerat arkitektonike lokale . Eshté e réndésishme qé kushtet e vendhanimeve dhe shérbimeve , duke i
sistemuar kéto struktura dhe vendosur rregulla specifike bazuar né zonén ku gjenden. Qyiefet — me
réndési té fugizohen dhe pérmirésohen kushtet e vendbanimeve dhe shérbimeve , duke i strukturuar
vendbanimet , zhvilluar infrastrukturés e transportit rrugor e hekurudhor dhe siguruar [&vizshmériné pér



t8 gjithé qytetarét . Fshatrat — zona té miréfillta rurale ku nxitet projektimi i hapésirave publike dhe
ohjekteve hazuar né element té tradités pér té theksuar karakterin dhe pér t'u orientuar drejt turizmit
rural e agroturizmit . Né fshatra do t& aplikohen programe mbéshtetdse pér t& nxitur rimékembjen e
ekonomisé . Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do té pérmirésohen dhe do té krijohen té reja, né shérbim
& zhvillimit ku orientohen . Kéto zona do té aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike té
géndrave té kétyre fshatrave do té sistemohen , duke marré karakterin e shesheve té fshatit, si pika takimi
t& banoréve . N& té gjithé territorin do té konsiderohet edhe pérmirésimi i kushteve si : krijimi| shérbimit
hidrik t8 integruar , mjedis i pastér dhe i sigurt natyror, furnizimi me energji, krijimi dhe integrimi i sistemit
t& komunikimit , rritja né standarte dhe cilési e strukturave dhe shérbimeve parashkollore , arsimore ,
shéndetésore e sociale , krijimi i kushteve pér zhvillimin e jetés social-kulturore , rekreative dhe sportive .
OB-3 Ruajtja e resurseve natyrore , trashégimisé kulturore dhe promovimi i tyre sivleré e shtuar turistike
Ndér vlerat mé kryesore t& territorit t& bashkisé éshté prezenca e resurseve natyrore , jo vetém bukuri
natyrore , por edhe vlerat e larta té shtuara drejt turizmit dhe té ardhurat e hashkisé . Primare pér kéto
resurse natyrore éshté ruajtja dhe promovimi i tyre , pér t& mbéshtetur zhvillimin e ketyre territoreve .
Duke realizuar zhvillimin e zonave té pargeve , elementet natyroré té zonés do té béhen pjesé aktive e
komunitetit dhe t& turisteve , duke evidentuar dhe promovuar trashégiminé kulturore , historike e
arkitektonike t& Malésisé sé Madhe , né mbéshtetje té shtimit t& cilésisé dhe llojshmérisé sé ofertés
turistike pér vizitorét. Malésia e Madhe si pjesé e Parkut Ballkanik té Paqes, éshté konsideruar si vlera
mé e réndésishme e shtuar pér kété territory , duke marré parasysh krijimin e akseve té shtigjeve kulturore
dhe natyrore né territor, rrjetin infrastrukturor pér kémbésoré dhe krijimin e ofertave turistike . Ndértimi
i infrastrukturds né funksion té ruajtjes té ruajtjes dhe promovimit t& vlerave mjedisore pér territorin e
Bashkisé Malési e Madhe.

1.5.  Sfidat kryesore t& zhvillimit/ Paragitja e projekteve kryesore —arsyet dhe
pérfituesit

Menaxhimi i burimeve natyrore Shérbimet bujgésore p&rmirésimi i aksesit né zonat rurale me géllim
zbutjen e pabarazive dhe ofrimin e sharbimeve administrative né & gjithé territorin e Bashkisé
Menaxhimi i burimeve ujore Shérhimet publike vendore Inkurajimi i efektivitetit dhe efigencés né kryerjen
e shpenzimeve publike Lidhje e drejtpérdrejté ndérmjet prioriteteve strategjiko-politike t& Qeverisjes
Vendore me shpérndarjen e burimeve dhe kryerjen e shpenzimeve pub/li/ & iHmiekonomik me theks
né mjedis mjedisit né ményré qe té garantohet mbrojtja e ekosisteme g’i:me vlerave t&%umta natyrore.
Boshtet kryesore t& zhvillimit ekonomik do t& jené zhvillimi rur Waujqé i ria), turizmi,
industria e lehté/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e t& ardhmefe hazuay ! met@ teknologjisé
s& informacionit Integrimi i brezave té rinj né ekonomi, dhe krijimin @mndé ]
t& rritjes sé ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme. \{“
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Te dhena baze mbi Bashkine Malesi e Madhe



Bashkia Malesi e Madhe ka nje shtrirje territoriale prej 951 km2, dhe ka 6 njesi administrative , numri |
hanoreve ,numri total | punonjesve ne Bashkine e Malesise se Madhe, si dhe numri | punonjesve te
administrates jane pasqyruar sipas viteve ne tabelen si me poshte:

T& Dhéna Bazé mbi Bashkiné

Té Pergjithshme

2023

2024

2025

2026

2027

Numri i Njésive Administrative

6

Numri i Fshatrave

Sipérfagja e Bashkisé (km2)

951

Qyteti

Njésité Administrative

Sipérfagja e Bashkisé (km2)

951

Zoné Urbane -

Toké Bujgésore -

Kullota =

Pyje -

Popullsia e Bashkisé

56,347

56,024

56,000

56,000

56,000

Numri i punonjésve té bashkisé

502

506

506

506

506

146

146

146

Numri i punonjésve né administratén e bashkisé 138

146

1.6.  Planiishpenzimeve kapitale 2025 — 2027
Disa nga projektet kryesore te PBA-se 2025- 2027

Projektet e investimeve jane pasqyruar ne tabelen projekteve te investimeve , ku per vitin 2024 huxheti |
investimeve eshte ne vleren 354,210 mije leke , per vitin 2025 jane parashik i t ne vleren

projektet ne vlere 186,624 mije leke.




2. Informacion financiar

2.1.  Burimiité ardhurave

Buxheti | Bashkise per vitet 2025-2027 ku hyjne te ardhurat nga transferta e pakushtezuar, transferta

sektoriale, transfertat e deleguara dhe te ardhurat e veta vendore te Bashkise sipas viteve parashikohen
respektivisht per vitin 2025, 2026 dhe per vitin 2027 paragiten ne tabelen si me poshte:

2025 2026 2027

Plani Plani Plani
Te Ardhurat nga Burimet e Veta 161,326 164,552 164,552
Transferta e pakusht&zuar 413,231 438,456 465,541}
Transferta e pa kushtézuar sektoriale 214,259 215,950 217,658
Transfertat e deleguara 294,543 315,161 315,161
Trashegimi nga viti | shkuar 0 0 0
TOTALI 1,083,359 1,134,119 1,162,912




Taksat dhe tarifat vendore te Bashkise jane paraqitur ne tabelen si me poshte:

TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026 Plan 2027
A Te ardhura nga burimet e veta
Al Té ardhura nga taksat lokale
A1.1 | Taksavendore mbibiznesin e vogél 970 989 1009 1009
Al.2,
1 Taksa mbi ndértesén 18320 18686 15060 19060
Al1.2.
2 Taksa mbi tokén bujgésore 4947 5046 5147 5147
A12,
3 Taksa mbi truallin 2448 2497 2547 2547
A3 Taksa yendore né shérbimin hotelier 1033 1054 1(_)75 1075
A1.4 | Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 33542 34212 34895 34895
AlS5 Taksa e tabelés 2707 2761 2817 2817
A2.1 Taksa mbi kalimin e té drejtés sé prondsisé / pasurité e paluajtshme 202 206 210 210
1.6.3 Te tjera : 124 126 129 129
1.4.2 Tarifa per zenien e hapsires publike 133 136 139 139
1.3.5 Taksa e perkchshme 135 138 141 141
A.25 Taksa té tjera 4080 4162 4245 4245
A3.1.
1 Tarifa e pastrimit pér familjet 26990 27530 28081 28081
A3.3.
1 Tarifa p&r ndrigimin publik nga familjet 1632 1665 1698 1698
A3.4.
1 Tarifa pér gjelbérimin nga familjet 816 832 849 849
A3.5.
1 Tarifa pér shérbimet administrative t& bashkisé 1914 1952 1992 1992
A.15.
1 Te ardhura nga nga ndermarrjet publike 357 364 371 371
A3.5.
3 Tarifa per sherbimin e ujitje kullimit 21 21 21 21
A.1.5.
2 Te ardhura nga dhenia me gira e aseteve ne pronesi te bashkise 9279 9464 9653 9653
A.1.6.
1 Kamatvonesat 897 914 932 932
A.l4.
11 Tarifa e parkimit 408 416 424 424
A1.6. | Gjoba, sekuestrime dhe zhdemtime 1020 1040 1061 1061
1.5.4 Shitja e mallrave dhe sherbimeve 20 20 20 20
— g
&N
Totali ,231 ‘5,\ 116,516 116,516

Ne territorin e Bashkise Malesi e Madhe ushtrojne aktivitetin rreth 361 biznese te

m tvshM )5 hiznese te
Medha , dhe paguajne taksa familjare 16,674 familje. T(w rn,




Taksa mbi ndertesat per vitin 2025 eshte 18,686 mije leke, per vitin 2026 eshte 19,060 mije leke dhe per vitin 2027 eshte
19,060 mije leke, dmth per vitin 2025 eshte bere rritje me 1% nga viti 2024, kurse per vitin 2026 eshte lene 19,060 mije ne te

njejtin nivel me vitin 2027.
Taksa mbi token bujgesore per vitin 2025 eshte 5,046 mije leke, per vitin 2026 eshte 5,147 mije leke dhe per vitin 2027 eshte

5,147 mije leke, eshte bere rritje per vitin 2025, 1% nga viti 2024 kurse per vitin 2026 eshte lene ne te njejtin nivel me vitin 2027.

Taksa mbi truallin per vitin 2025 eshte 2,497 mije leke, per vitin 2026 eshte 2,547 mije leke dhe per vitin 2027 eshte 2,547mije
Leke. Per vitin 2025 eshte bere rritje 1% nga viti 2024, kurse per vitin 2027 eshte lene ne te njejtin nivel me vitin 2026.

Edhe taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja per vitin 2025 eshte ne vlere 34,212 mije leke eshte bere rritje me 1 %
ne krahasim me vitin 2024,  per vitin 2026 eshte ne vlere 34,895 mije leke dhe per vitin 2027 e njejte me vitin 2026.

Edhe tarifa e pastrimit per vitin 2025 eshte 27,530 mije leke, me rritje 1,4% nga viti 2024,
Kurse per vitin 2026 eshte 28,081 mije leke ,per vitin 2027 eshte ne te njejtin nivel me vitin 2026.
Pra sipas tabeles se te ardhrave tarifat dhe taksat kane rritje per vitin 2025, 1% nga viti 2024 kurse per vitin 2026 kane rritje 1% nga

Vitl 2025 dhe viti 2027 eshte te njejtin nivel me vitin 2026.

|
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PfiRGJIT_HSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE

Ni‘ﬁ r'{ gérot._ ' : . Tirang, n1éaf’07/2024

UDHIEZIM PLOTESUES

Ne.§ Dated 0712024

“PEER PERGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM VENDOR 2025-
' 2027

NE zbatim 8 ligjit nr, 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ng
Republikén ¢ Shqipéris” t& ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, té ndryshuar dhe Udhgzimit nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde t& programit buxhetor afatmesém & njésive € vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar,
Ministii i Financave:

UDHEZON

Wy

ol S

QT N s " ‘
amin buxhetor, afatmesém vendor

L Tavanet pérfundimtare té shpenzimeve pér pr
2025-2027

=

o Tavanet pérfundimiare (& shpenzimeve (¢ Progizimit By
2027, t& miratuara nga Késhilli i Njésisg s¢ \%éqev i
konsideraté pér hartimin e buxhetit t8 vitit 2025, \g‘ Y(‘),‘b

o Parashikimi i t& ardhurave nga taksat dhe tarifat velﬁf/f'&glmﬁ ﬁb\ééﬁtetﬁ‘.t né legjislacionin
aktual n¢ lidhje me taksat dhe tarifat vendore, si dhe né ligjin nr.68 daté 27.04.2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, té ndryshuar. _ _

o Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta ¢ pakushtézuar sektoriale pér vitin
2025, do t& jen& né pérputhje me nivelin e financimit t& miratuar né Kuadrin
Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027, sipas detajimit t& parashikimit t§ dérguar né fazén e
paré t& PBA-sé pér vitet 2025-2027. Efckti i rritjes sé pagave pér funksionet e financuara
me transferté sektoriale dhe pér punonjésit e administratés s& bashkisé do*té reflektohet né
transfertén q& do ti akordohet njésive t& vetéqeverisjes vendore pér vitin 2025,




o Niveli'i transfertés sé pakushtézuar dhe i transfertés s& pakushtézuar sektoriale pér vitet
2025-2027, (st bashku me-t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe Kompetencat q& jang transferuar né pushtetin vendor deri né vitin 2024, Per
transferimin e funksiorieve q& mund 8 b&hen né t& ardhmen niveli | fransfertés sé
pakushtézuar/pakushtézuar scktoriale do (& shtohet né varési t& funksioneve ose
kompetencés sé transferuar dhe faturés financiare perkatése. ‘

o Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027 i miratuar me Vendimin e Késhillit &
Ministrave 1ir. 41 daté 24,01,2024, pércakton kontekstin ekonomik per Programin Buxhetor
Afatmesém 2025-2027. Ai pasqyron parashlklme t¢ treguesve ekonomik dhe financiar té
buxhetit t& njésiss sé vetéqeverisjes vendore per tre vitet e ardhshme, duke oftruar vlerésime
t& burimeve q& njésia e vetéqeverisjes vendore do té keté ng dispozicion pér t& financuar
shpenzimet e saj,

o Kéto vlerésime sigurojné bazén pér njésité e vetéqeverisjes vendore pér t& pércaktuar
tavanet e shpenzimeve t& Programit Buxhetor A fatmesém.

o Njésité e Vetéqeverisjes Vendore duhet t& pérfshijng ng Programin Buxhetor Afatmesém
2025-2027 planin e shlyerjes s& detyrimeve t& prapambetura,

o Procesi i miratimit t& PBA-s& 2025-2027 pérfundimta‘re_dhe Buxhetit Vjetor, do t&
realizohet népérmjet Sistemit t& Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.

o Programi Buxhetor Afatmesém 2025-2027 duhet t& hartohet n& pérputhje me programet o
miratuara me Udh&zimin e Ministrit 8 Financave nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde t¢ programit buxhetor afatmesém té njésive t§ vetéqeverisjes ‘vendore”, i

ndryshuar,

o Bashkité: Korgé, Gjirokastér, Mirditg, Berat, Devoll, E%V;pgh\ Lushnjg, Pérmet,
Shkodgr, Shijak dhe Belsh, do t& vijojng me fazg *\é dyté & -s& sipas - sipas
metodologjist s& re t¢ péicakivar né udhézimin &" Minis m\te Fiifa
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II. Afatet pér Pérgatitjen e Buxhetit \z

o Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& pauidémﬁfé%’ t¢ ardhurave dhe
transfertave nga buxheti i shtetit, kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore pérgatit dhe
paraqet pér miratim ng késhillin e njésisg s& vetéqeverisjes vendore tavanet pérfundimtare té
shpenzlmeve t& programit buxhetor afatmesm né nivel programi.

o Keshilli i njésisé sé vetéqeverisjes vendore miraton tavanet perfundimtare t& shpenzimeve t&

) p\roglamlt buxhetor afatmesém brenda datés 20 korrik.

7o Brenda datés 15 shtator, njésia e \’equGVCI‘]SJES vendore dérgon né Ministring e Financave
dokumentin é_lmuxhetor afatmes&m 18 rishikuar, f& muatuar_ngﬁl_{f:shli i i njésisg, s¢
bashiku me njé informacion mbi rekomandimet e dhena nga Ministria e Financave g gjate fazés
s& paré.

o Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me njésité e vetéqeverisjes vendore brenda
datés 5 tetor, N& pérfundim t& kétyre takimeve, sipas rastit, Ministria ¢ Financave dérgon
mendimet pérfundimtare pér t'u reflektuar né dokumentin. final t& programit buxhetor
afatmesém, brenda datés 20 tetor,



IIL. Mbéshtetja Késhillimore pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore

o Ministria e Financave, n& kuadér t& mbéshtetjes késhillimore pér pérgatitjen e PBA 2025-2027,
vé n¢ dispozicion pér ¢do njEsi t& vetéqeverisies vendore adresat e e-mailit:
Fran.Brahimi@financa.gov.al, Elidona. Durmishi@financa.gov.al.

o Nj8sit€ e vetéqeverisjes vendore mund ti drejtohen né ¢do kohd Ministrisé s& Financave pér
zgjidhjen e ¢do problematike q& shfaget né lidhje me hartimin e programit buxhetor
afatmesém dhe plotésimin ¢ formateve t& PBA-sé né fazén e dyt€ dhe fazén pérfundimtare
sipas Sistemit t& Menaxhimit t& Buxhetit Vendor,




